73 Vgl. *De Deo uno* III. 5. 14, Vivès I, 213<sup>a</sup>: »Sed sicut Deus unico conceptu omnia intelligit, ita unam habet realem ideam suae insitae arti adaequatam. Nihilominus vero certum est, posse a nobis ratione distingui ideas per ordinem ad diversa objecta, sicut revera illas distinguimus, et hoc modo dicuntur esse in Deo plures ideae. Quae, ut sunt rationes rerum possibilium, infinitae sunt, vel distingui possunt in infinitum, ut vero sunt exemplaria rerum faciendarum, tot sunt, quot sunt vel res singulares habentes in Deo proprias ideas.« Man kann die Vervielfachung der Ideen mit der Vervielfachung einer Relation durch deren *termini* vergleichen; vgl. *De deo uno* III. 5. 16, Vivès I, 213<sup>b</sup>.

74 Auch für Gott gibt es Ideen im Plural, sobald er seinen Schöpfungsplan im Spiegel der zahllosen verschiedenen Kreaturen bzw. des menschlichen Geistes erfasst, der von den Kreaturen aus die Unterscheidung je eigener Ideen in Gott vornimmt. Wie immer in der Gotteslehre geht es hier um logische, nicht zeitliche Abfolgen. Vgl. Suárez, *De Deo uno* III. 5. 17, Vivès I, 213<sup>b</sup>: »Unde, quia creaturae sunt plures simpliciter et unaquaeque suo peculiari modo commensuratur exemplari divino: ideo etiam ideas illarum plures simpliciter nominari. Et ideo etiam potest haec pluralitas intelligi aeterna in intellectu divino, ut D. Thomas docet, quatenus Deus intelligit suum conceptum, quem de creaturis habet, posse esse adaequatum terminum plurium creaturarum, quae respiciunt ipsum, ut mensurae per ipsum. Quapropter, licet Deus non coningat relationem, aut distinctionem rationis, cognoscit nihilominus plures creaturas, ut mensurabiles per suam scientiam practicam, et ibi cognoscit esse fundamentum sufficiens ad illam denominationem, praesertim, quia etiam cognoscit distinctionem rationis, quam mens humana potest in sua idea concipere.«

heit darstellt. Sofern die Ideen Ausdruck des ewigen Planes Gottes für die Schöpfung der Dinge sind, kommt ihnen jene Maßstäblichkeit und Regularfunktion zu, die auch dem ewigen Gesetz eigentümlich sind. Ausdrücklich findet sich in den Kapiteln über das ewige Gesetz bei Suárez der aus der Lehre über die Ideen bekannte Vergleich Gottes mit dem Künstler wieder, der sein Handeln nach einer selbst in Freiheit aufgestellten (Vernunft-)Regel entfaltet.<sup>75</sup> Genauso wie im Fall der Ideen unterstreicht Suárez auch bezüglich der *lex aeterna*, dass sie kein Maßstab sein kann, der Gott vorausläge oder dem sich der göttliche Wille unterstellt sehen müsste. Vielmehr entsteht umgekehrt das Gesetz (wie die Idee) in dem *per se* richtigen Vernunft- und Willensspruch Gottes und entfaltet seine Verpflichtungskraft allein im Hinblick auf die geschöpflichen Dinge.